
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 46 del Reg.   Data 03-04-20

Oggetto Misure urgenti in  materia  di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19. RACCOLTA RIFIUTI - ADEMPIMENTI. affidamento ditte SOECO e FERMO ASITE

L'anno  duemilaventi il giorno  tre

del mese di aprile nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:
con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
con decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, sono state adottate misure urgenti in
materia di contenimento e  gestione  dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
con i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020, dell’8
marzo 2020, del 9 marzo 2020 e dell’11 marzo 2020, sono state emanate ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6;
con rapporto n.3/2020 dall’Istituto Superiore di Sanità sono state adottate le linee
guida per la gestione dei rifiuti urbani in relazione alla trasmissione dell’infezione da
virus;

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale delle Marche n.13/2020 del 21
marzo 2020, “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19.”, con la quale, considerata l’emergenza in atto, sono state
adottate misure di gestione dei rifiuti urbani generati da utenze domestiche;

RILEVATO che in tale ordinanza n.13/2020, è stato stabilito, con efficacia dalle ore 00:00
del 23 marzo 2020, tra l’altro, quanto segue:

le modalità di smaltimento dei rifiuti provenienti da locali e luoghi adibiti ad uso di
civile abitazione in cui dimorano soggetti risultati positivi al tampone Covid-19 posti
in isolamento ovvero soggetti sottoposti a provvedimento di quarantena obbligatoria;
l’obbligo del rispetto delle linee guida adottate dall’Istituto Superiore di Sanità nel
rapporto n.3/2020;
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 46 del 03-04-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



le disposizioni tecnico gestionali per la gestione di alcuni rifiuti urbani prodotti in
fase di emergenza sanitaria da Covid-19;
una serie di  obblighi ed adempimenti posti a carico del Gestore del servizio raccolta
rifiuti;
il coinvolgimento, a vario titolo, tra l’altro, dell’ASUR, della Provincia e
dell’Autorità di Ambito Territoriale dei rifiuti;
le procedure per individuare locali e luoghi interessati (l’ASUR segnala i casi al
Comune, il Comune informa il Gestore del servizio raccolta rifiuti, lo stesso Gestore
provvede agli adempimenti di competenza,…);

DATO ATTO che si è provveduto ad inviare la citata ordinanza n.13/2020, per opportuna
conoscenza e per quanto di competenza, al Gestore del servizio raccolta rifiuti e al Direttore
dell’esecuzione del contratto dello stesso servizio;

RILEVATO che la Società Asite srl, Gestore della discarica di Fermo, ha comunicato ai
Gestori dei servizi di raccolta e trasporto rifiuti che, a far data da lunedì 23/03/2020,
verranno attuate tutte le procedure e le verifiche previste dalla citata Ordinanza n.13/2020,
alle quali i Gestori dei servizi di raccolta e trasporto rifiuti stessi dovranno attenersi;

VISTO l’avviso pubblico del Sindaco di questo Comune con il quale è stata richiamata
l’attenzione di tutti i cittadini sulla necessità di garantire il rispetto del rapporto n.3/2020
dell’Istituto Superiore di Sanità e dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale delle
Marche n.13/2020 del 21 marzo 2020;

PRESO ATTO che il Sindaco, in considerazione delle necessità riscontrate relative ai
soggetti di questo Comune direttamente colpiti dall’emergenza sanitaria in atto, ha informato
questo Ufficio sulla necessità di attivare al servizio di raccolta dei rifiuti di cui alla citata
Ordinanza n.13/2020;

EVIDENZIATO che:
con det. 350 del 30.12.2019, questo Comune ha affidato l’appalto del servizio
- di raccolta differenziata dei rifiuti, alla Ditta SO.ECO S.R.L., con sede legale a
Montegranaro (Prov. FM), in via Fermana Nord n.23, Codice Fiscale e Partita IVA
02077210447;
- di Conferimento in discarica degli R.S.U., alla Ditta ASITE Srl – Fermo VIA
GIUSEPPE MAZZINI, 4 63900 FERMO (FM) – P.iva 01746510443

DATO ATTO che l’entità di eventuali spese aggiuntive, rispetto a quanto già previsto nel
citato contratto affidato alla Ditta Appaltatrice SO.ECO S.R.L., necessarie per dare completa
attuazione alla citata Ordinanza n.13/2020, dipendono da parametri ad oggi ancora non
conosciuti (entità del fenomeno emergenziale da affrontare, modalità organizzative che
saranno fissate dalla Provincia, dall’Autorità di Ambito Territoriale dei rifiuti e dall’Asite
srl,…);

RITENUTO che necessiti, comunque, anche in pendenza dell’acquisizione di maggiori
informazioni provvedere all’adozione del presente atto, in quanto l’avvio del servizio di
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, inerente l’emergenza sanitaria di che trattasi,
non può essere posticipato;

VISTO il nuovo Codice approvato con il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 46 del 03-04-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO il Regolamento approvato con il DPR n.207 del 5/10/2010 e smi, per la parte non
abrogata dal D.Lgs.n.50 del 18/04/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI lo Statuto Comunale, i Regolamenti Comunali e il Decreto Sindacale;

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse
sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 215 Descrizione EMERGENZA COVID-19 P.S. ENTRATA CAP. 205

Intervento Miss./Progr. 11.01 P d C
finanziario

11.01-1.03.02.99.99
9

Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SI

SIOPE CIG Z7D2CDD1C5 CUP

Creditore SO.ECO S.r.l. - con sede legale a Montegranaro (Prov. FM), in via Fermana Nord
n.23, Codice Fiscale e Partita IVA 02077210447

Causale EMERGENZA COVID-19 - servizio di raccolta differenziata dei rifiuti

Modalità
finan.

Imp./Pren.
n.

Importo 300,00 euro iva inclusa Frazionabile in
12

NO

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse
sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 215 Descrizione EMERGENZA COVID-19 P.S. ENTRATA CAP. 205

Intervento Miss./Progr. 11.01 P d C
finanziario

11.01-1.03.02.99.99
9

Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SI

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 46 del 03-04-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



SIOPE CIG ZB42CDD1E3 CUP

Creditore FERMO AMBIENTE SERVIZI IMPIANTI TECNOLOGICI ENERGIA SRL VIA GIUSEPPE
MAZZINI, 4 63900 FERMO (FM) - Codice fiscale 01746510443

Causale EMERGENZA COVID-19 – servizio di conferimento e smaltimento in discarica

Modalità
finan.

Imp./Pren.
n.

Importo 300,00 euro iva inclusa Frazionabile in
12

NO

2. DI DARE ATTO che le Ditte
- SO.ECO S.R.L., con sede legale a Montegranaro (Prov. FM), in via Fermana Nord n.23,
Codice Fiscale e Partita IVA 02077210447,
- ASITE Srl – Fermo VIA GIUSEPPE MAZZINI, 4 63900 FERMO (FM) – P.iva
01746510443

in esecuzione del contratto con determina n.350 del  30.12.2019, dovranno provvedere, a
tutti gli adempimenti di competenza, quale Gestore del servizio, così come stabiliti
dall’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale delle Marche n.13/2020 del 21 marzo
2020, “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19.”.

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del sottoscritto.

6. DI DARE ATTO CHE il DURC On Line INAIL_20441382 Data richiesta 18/02/2020
Scadenza validità 17/06/2020, attestante la regolarità contributiva della Ditta FERMO
AMBIENTE SERVIZI IMPIANTI TECNOLOGICI ENERGIA SRL VIA GIUSEPPE
MAZZINI, 4 63900 FERMO (FM) - Codice fiscale: 01746510443

7. DI DARE ATTO CHE il DURC On Line INAIL_20755942 Data richiesta 10/03/2020
Scadenza validità 08/07/2020, attestante la regolarità contributiva della Ditta SO.ECO SRL
VIA FERMANA NORD, 23 63812 MONTEGRANARO (FM) - Codice fiscale:
02077210447

8. DI DARE ATTO:
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;
- che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente
determina come parte integrante e sostanziale;

9. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del
procedimento è Vergari Fabrizio;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 46 del 03-04-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa.

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 46 del 03-04-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 46 del 03-04-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


